Sandalorum citrinorum et alborum añ. drag. ii.

Osii de corde cerui. Been albi et rubei. Limature eboris.

Corallorum rubcorum. añ. drag. ii. et scrop. ii.

Florum boraginis. Et buglosse. añ. scrop. v. Seminis endiuie.

Seminis acetoselle. Seminis coriandoli preparati. añ. scrop. ii.

Confice cū sciruppo de agredine citri.

Itē nō lassate mai le epictime per insino ad tanto che bauerà febre.

Nobile experimento per quelli che non potranno hauere ad tempo la poluere in lo principio della infirmita, o uero che non porrà supportare la spesa, faccia in questo modo, Piglia vna Cepolla biancha et falli vno pertuso in mezo como facesti ad cocere la molignana et in quello pertuso ponerite on. i. de tiriaca fina. Suco de scabiosa.

Suco de berbena. Dictamo bianco fresco. Cardo benedeto. añ. dr. ii. Ponite tutte le sopraditte cose dentro la sopraditta cepolla et fatila cocere sotto la cenere calda et cotta la leuate et annectate dalla scorza brusciata, Et cenereta, et pistatila in vno mortaro, poi expremite con vno pãno de lino, et dicta espressione, o uero suco date ad beuere al paciente, Et quello che resta dentro al pãno ponerete sopra lo loco doue se sente lo dolore: et coperitilo molto bene come, e ditto disopra de la poluere: ad tale che suda molto bene: Et fara la medesima operatione che fa la poluere, et nota che ad molti sogliono venire nausea et vomito per laqual cosa non possono ritenere lo cibo, Farrite adoncha ad quelli tali vno deli remedii soprascripti alla bocha de lo stomacho.

Recipe pane abroscato et bagnato in acito forte vn poco de menta ortolana, et mente francescha, o romana, vn poco de canella fina doi, o tre garofali pistate et fate salza et stempera con acito forte, et aqua de rosa, et ponite alla bocha del stomacho et dereto al frontospicio.

Ad idem.

Piglia oglio de cotogna, oglio de mastice et unta lo stomacho et poie salea sopra poluere de coralli rosse poluere de mastice, et de rose rosse incomplete añ. drag. i.

La cura delle intrace, o uero carbunculi.

Hauete da tenere tutto lo modo sopradetto, della poluere, o cipolla sudare: sagnare: le epictime: attendere alla virtu lo ordine antedito del magnare: ma per le medicine hauete ad profimare: ad tali carbunculis o vero intrace be questo videlicet.

Primo farrite giettare la ventosa et poi tagliare con lo rasulo: o scla-

rificare intorno con alcùni instrumēti ad tale mesteri acti. Et poi tor-
narite la ventosa per extraire fora alcuna parte de quelle materie et
leuata che sera la ventosa: sopra ponerite alcuno deli ipiastri sequēti:
et sempre defendite le parte sane che serāno intorno ala ditta pustula
non lassando mai de fare la epictima antedicta in defensione del core.

Impiastro per le entrace.

Recipe frunde de malua. Frunde de lappazuli.
Frunde de berbena. Frunde de scabiosa. añ. p. equale.
Grasso de gallina. Olio rosato. Burro da ontare.
Criscito. añ. on. iii. Rossa de oua quanto basti.
Siano poste ad cocere le herbe con aqua: et cotte le exprimitte et pista
te con le cose antedictē: et con aliquanto de fronde de azio crudo in-
corpora et ponite sopra fino che sera cascata la sclara, o uero carne
adusta mutando tamen sempre matina et sera perche sole camminare
ditto male per noue di como fa lo foco fate sempre li defensiuu intor
no quali ponerimo qui sotto.

Altro impiastro ad quel medesimo.

Pigliate rossa de oua fresche con tanto sale pistato quanto basti ad
farlo al modo de degestiuo: et sclarificato como: e dicto di sopra pone
rite ditta medicina.

Ad idem.

Recipe suco de azio quanto uoi, mele rosato: rossa de oua: foligina de
cāmino passata per seta: et incorpora et ponite sopra: nō lassando mai
lo defensiuo dalo principio fino che sera cascata la carne adusta.

Lo defensiuo.

Recipe suco de solatro, o uero de sempreuiua, o de quella herba che
nasce sopra li tetti et mure delle case ad modo de uermicelli intorno al
fusto uno deli sopradicti succi con altro tanto acito, aqua rosata, bianco
de ouo armenio, destempera ogni cosa insieme et bagnate le peze et
ponite intorno, et ad ogni hora mutate le peze et ontate primo cō olio
rosato, et poi ponite le peze bagnate in ditto defensiuo, o uero liquore

et cascata la sclara, o uero carne adusta. Curate con lo digestiuo antedicto facto de rossa de oua fresche et olio rosato postinca aggiungere vn poco de burro da ontare: et poi curate con lo mundificatiuo antedicto et poi con li vnguenti incarnatiue et alla fine cō aqua desseccatiua la discriptione delaquale la poneremo in fine.

Delli vnguenti incarnatiui.

Recipe cere citrine. on. vi. Olei boni. lib. ij. e meza.
Terbentine. on. i. Rasine. Colophonie. añ. on. i. e meza. Olibani.
Masticis. Crocis. añ. on. meza.
Liquefac omnia ea que sunt liquefienda: et tere que sunt terenda: premitte ut ista frige fiant et ante que coagulantur accipe pulueres supradictas et incorpora omnia simul cū spatula menando.

Vnguento fusco incarnatiuo.

Recipe sivo de baccha. Pece nauale. Rasa de pino. añ. on. 4.
Cera citrina. on. vi. Olio de oliua. lib. i. e meza.
Fate liquefare lo sivo: et li altre cose et poi colate et agiongiti la cera: et lolio et con vno bastone sempre mena fino che sera quoagulato: et si fosse duro agiongice olio.

Vnguento bianco che serue alle intrace poi che serāno incarnate per fare la pelle: et per ogni piagha de gāma: et calda.